Noctis usus. ris auida continuato labore deficeret ac periret humanitas: & ut animantibus quibusdam, quæ lucem solis ferre nequeunt: ipsis etiam bestijs, quæ præsentia uerentur humanam, discursandi ubiq; ac uictum queritandī copia suppeteret, iuxta quod in dei laudibus Psalmista decantat: Sol cognovit occasum suum, posuisti tenebras & facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes bestiæ syluarum, & cetera. Quam mira prouisio creatoris ita temperauit, ut ubi ob solis longinquitatem rigidior, ibi ad opera brevianda & fouenda sit membra prolixior: quia & hyeme quām aestate uniuerso orbi longior: & in ipsa hyeme multo Scy tis quām Afris est productior: Sicut etiam aestate multo longior in Scythia quām in Africa dies flagrat. Nam si non tanto brevior quanto ardenter Libyæ dies ureret, totam nimirum iam dudum absumeret. Noctis sanè partes sunt

Crepusculum. VII: Crepusculum, uesperum, conticinium, intempestum, gallicinium, matutinum, diluculum. Crepusculum est dubia lux: Nam creperum dubium di

Vesperum. cimus: hoc est, inter lucem & tenebras. Vesperum, apparente stella eiusdem nominis, de qua Poëta:

Ante diem clauso componet Vesper olymo.

Conticinium. Conticinium, quando omnia conticescunt, id est silent. Intempestum, me Intempestum. dia nox, quando omnibus sopore quietis nihil operandi tempus est. Gallici Gallicinium. nium, quando galli cantum leuant. Matutinum inter abscessum tenebrarum Matutinum. & auroræ aduentum. Diluculum, quasi iam incipiens parua lux diei: hæc & Diluculum. Aurora, pertingens usque ad solis exortum.

A Ebdomada græce à septenario numero nomen accepit, humana quidem consuetudine septenis solum acta diebus, sed scripturæ sacræ autoritate multis speciebus insignis, quæ tamen cunctæ, nî fallor, ad unū finem spectant: nos scilicet admonentes, post operum bonorum perfectionem in spiritus sancti gratia perpetuam sperare quietem. Prima ergo singularis illa hebdomada, & à qua cæteræ formam capessunt, diuina est operatione sublimis: Quia Dominus sex diebus mundi ornatum complens, septima requieuit ab operibus suis. Vbi notandum, quod non ideo senarius numerus est perfectus, quia Dominus in eo mundi opera perfecerit, sed sicut Augustinus ait: Ideo Dominus, merus quare qui omnia simul creare ualebat, in eo dignatus est operari, quia numerus est perfectus. ille perfectus, ut etiam per hunc opera sua probaret esse perfecta, qui suis partibus primus implet, id est sexta & tertia, & dimidia, quæ sunt unum, duo, & tria, & simul sex fiunt. Ad huius exemplum diuinæ hebdomadis secunda hominibus obseruantia mandatur, dicente Domino: Sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua, septimo autem die sabbati domini dei tuū non facies omne opus: Sex enim diebus fecit deus cœlum & terram, mare & omnia quæ in eis sunt, & requieuit in die septimo. Quæ à populo dei hebdomada ita computa, vetus hebdōbatur antiquitus: prima sabbati, uel una sabbati, siue sabbatorū: secunda sabbatī, tertia sabbatī, quarta sabbatī, quinta sabbatī, sexta sabbatī, septima sabbatī, uel sabbatum: Non quod omnes sabbatorum, hoc est, requietionum dies esse potuerint, sed quod à requietionum die, quæ suo nomine & cultu singularis excellebat, prima, uel secunda, uel tertia, uel cæteræ suo quæque cense rent ex ordine. Verū Gentiles cum obseruatione à populo Israël hebdomadis addiscerent, mox hanc in laudem suorū deflexere deorū. Primā uidelicet diem Soli, secundam Lunæ, tertiam Marti, quartam Mercurio, quintam Ioui, sextā Veneri, septimam Saturno dicantes; eisdem utique monstris suos dies, quibus & errantia sydera consecrantes, tametsi diuerso ordine putantes. Existimabant dies à planetis enim se habere à Sole sp̄ritum, à Luna corpus, à Marte feruorem, à Mercurio tis quare ap̄ sapientiam & uerbum, à Ioue temperantium, à Venere uoluptatem, à Saturno lari cœperint tarditatem: Credo quia Sol in medio Planetarum positus totum mundum spiritus instar calefacere, & quasi uiuificare uidetur, Ecclesiaste attestante, qui de ipso loquens ait: Girans girando uadit sp̄ritus, & in circulos suos reuertitur. Luna per humoris ministerium cunctis incrementū corporibus fuggerit, Martis stella, utpote Soli proxima, colore simul & natura est feruēs. Mercurius perpetuo circa Solē discurrendo, quasi inexhausta sapientia luce radiari putabat. Iupiter frigore Saturni & ardore Martis, hinc inde tēperat. Venus luminis uenustate, quā ex solis uicinitate percipit suo cernētes allicit aspectu. Saturnus eo tardior cæteris Planetis, quo & superior incedit. Nam xxx annis Signiferū cōplet, inde Iupiter xii annis, tertius Mars 11 annis, quartus Sol ccclxxv diebus & quadrante, infra Solem Venus, qua & Lucifer & Vesper, cccxl viii diebus à Sole nunquam absistens partibus xlvi longius. Proximū illi Mercurij sydus ix diebus, oxyore ambitu modo ante solis exortus, modo post occasus splendens, nunquā ab eo xxii partibus remotior. Nouissima luna xxvii diebus & viii horis Signiferū conficiens. Hæc igitur erat studia Gentiliū, falsa ratiocinatione subnixa, qui quasi iure primā diem Soli, quia maximū est luminare: secundā Lunæ, quia secundū luminare est, secōfērare putabant,

B E D A E A N G L O S A X O N I S

C putabant, de inordinata alternatione tertiae diei primam à sole stellam, quartæ primam à luna, quintæ secundam à sole, sextæ secundam à luna, septimæ tertiam à sole præponebant. Ferias uero haberí dierum prímus Papa Syluester edictum à Syl cuit: cui deo soli uacantí nunquam militiam uel negociationem liceat exerceſtuo. re mundanam, dicente Psalmographo: Vacate & uidete quoniam ego sum deus. Itemq; Apostolus: Nemo militans deo implicat se negotijs secularibus. Et primum quidem diem, qua & lux in principio facta, & Christi est resurrectio celebrata, dominicum nuncupauit: quod illi nomen iam primis Ecclesiæ temporibus fuisse inditum, testatur Ioannes, qui dicit in Apocalypsi: Fui in spiritu in die dominico. Deinde secundam feriam, tertiam feriam, quartam, quintam & sextam de suo adnectens, sabbatum ex ueteri scriptura retinuit: Nihil ueritus regulas grammaticorum ferulas, qui sicut Calendas, Nonas, & Idus, ita etiam ferias plurali tantum numero proferendas esse decernunt. Tertia species hebdomadis in celebratione Pentecostes agitur: vii uidelicet septimanis dierū & monade, hoc est, l. diebus impleta. Qua die & Moyses ardenter conscendens in montem, legem de cœlo accepit, & Christus in linguis igneis spiritus sancti gratiam de cœlo misit. Quarta septimi mensis erat heddomada, qui solemnitatibus præclaris penè totus expendebatur. Inter quas præcipue dies propitiatio= pitiationis eminebat, qua sola per annū Pontifex derelicto foris populo, san= nis dies, cta sanctorum intrabat, annuis antea fructibus, hoc est, frumenti, uini, & olei ex ordine collectis: Significans, Iesum Pontificem magnum impleta dispensatione carnis per proprium sanguinem coelestis regni ianuas ingressurum, ut ap= pareat nunc uultui dei pro nobis, qui foris adhuc positi præstolamur & diligimus aduentum eius. Vbi notandum, quia sicut quidam immundi per legem prima, tertia, & septima die iubebantur lustrari, sic & primus, tertius, ac septimus mensis suis quicq; ceremonijs extitere solennes. Quinta hebdomada se= ptimi anni, quo toto populus ab agricolandi opere legis imperio uacabat, diente domino: Sex annis seres agrum tuum, septimo cessabis. Sexta, anni Iu= bilei, hoc est remissionis hebdomada est, qua septem hebdomadibus annorū, hoc est, XLIX annis texitur: qua expleta, hoc est, quinquagesimo demum anno incipiente, tubæ clarissim resonabant, & ad omnes, iuxta legem, possessio= reuertebatur antiqua.

D E H E B D O M A D I B U S L X X P R O P H E=
T I C I S. C A P. I X.

Septima species hebdomadis est, qua Prophetæ Daniel utitur, more quidē legis septenis annis singulas complectens hebdomadas, sed noua ratione ipsos annos abbrevians, duodenis uidelicet mensibus lunæ singulos determinans. Embolismos uero mensis, qui de annuis XI Epactarū diebus ad crescere solent, non lege patria tertio uel altero anno singulos adjiciens, sed ubi ad duodecimum numerum augescendo peruenirent, pro integro anno pariter inserens. Hoc autem fecit nō ueritatis cognitionē querentibus inuidendo, sed prophetiæ more ipsum querentium exercendo ingenium: malens utiq; suas margaritas à filiis clausas fructuoso sudore uestigari, quām profusas à porcis fastidiosa despectione calcari. Verum ut hæc apertius elucescant, ipsa iam An= dæn. 9. „ gelī ad Prophetam dicta uideamus: Septuaginta, inquit, hebdomades abbreviatae

A uiatae sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, ut consumetur
 „ praeuaricatio, & finem accipiatur peccatum, & deleatur iniurias, & adducatur
 „ iustitia sempiterna, & impleatur uisio & prophetia, & ungatur sanctus sanctorum. Nulli dubium quin haec uerba Christi incarnationem designent, qui tulit peccata mundi, legem & Prophetas impleuit, unctus est oleo laetitiae praeparticipibus suis, & quod hebdomades LXX per septenos annos distincte cccc & xc annos insinuent. Sed notandum quod easdem hebdomadas non simpli citer adnotatas siue computatas, sed abbreuiatas afferit; occulte uidelicet lectorem commones, ut breuiores solito annos nouerit indicatos. Scito ergo, inquit,
 „ & animaduerte ab exitu sermonis, ut iterum adficitur Hierusalem, usque ad
 „ Christum ducem hebdomades VII, & hebdomades LXII erunt, & rursus adi-
 „ ficabitur platea & muri in angustia temporis. Esdra narrate, didicimus: quod Neemias cum esset pincerna regis Artaxerxis, XX anno regni eius, mense Nisan impetraverit ab eo restaurari muros Hierusalem, templo multo ante Cyro permittente constructo: Ipsum quoque opus ut dictum est, in angustia temporis perfecerit, adeo scilicet a finitimis gentibus impugnatus, ut structores singuli gladio tenes accincti una manu pugnasse, altera murum recuperasse narretur. Ab hoc ergo tempore usque ad Christum ducem hebdomadas LXX computa, hoc est annos duodenorum mensium lunarium cccccxc, qui sunt anni so-
 lares cccclxxv. Siquidem Persae a prefato XX anno regis Artaxerxis, usque ad mortem Darii regnauerunt annis cxvi: Ex hinc Macedones usque ad interitum Cleopatrae annis ccc: Inde Romani usque ad xvii Tiberij Cesa-
B ris annum, monarchiam tenuerunt annis LIX, qui sunt simul, ut diximus, anni cccclxxv. Et continentur circulis decennouenalibus XXV, decies no-
 uies enim uiceni & quini sunt cccclxxv. Et quod singulis circulis embolismi septem ad crescunt, multiplica XXV per VII, sunt cLXXV, qui sunt embo-
 lismi menses cccclxxv annorum. Si ergo uis scire quot annos lunares fa-
 cere possint, partire cLXXV per XI, duodecies deni & quaterni CLXVIII,
 XIIII ergo annos faciunt, & remanent menses VII, hos iunge ad suprascriptos CCCCLXXV, sunt simul cccclxxix: adde & menses superfluos VII, par-
 temque XVIII anni imperij Tiberij, quo dominus passus est, et inuenies a tem-
 pore praeinitio ad eius usque passionem LXX hebdomadas abbreuiatas, hoc
 est annos lunares cccccxc. Ad eius uero baptismum, quando unctus est san-
 ctus sanctorum, descendente super eum spiritu sancto sicut columba, non soli
 hebdomades VII, & LXXI fuisse completas, sed & partem iam septuagesi-
 ma hebdomadis inchoatam. Et post hebdomadas, inquit, LXXI occidetur
 „ Christus, & non erit eius populus qui eum negatur est. Non statim post LXXI
 hebdomadas, sed in fine septuagesima hebdomadis occisus est Christus, quia
 ideo, quantum coniucere possumus, segregauit a ceteris, quia de hac erat plura
 relatus: Nam & Christus in illa crucifixus, & a populo perfido modo in
 passione, uerum continuo ex quo a Ioanne praedicari coepit negatus est. Quod
 autem sequitur: Et civitatem & sanctuarium dissipabit populus cum duce uen-
 turo, & finis eius uastitas, & post finem belli statuta desolatio: non ad LXX
 hebdomadas pertinet: praedictum enim fuerat, quod ipsa hebdomades ad Chri-
 sti usque ducatum pertingeret, sed scriptura praedicto aduentu & passione ipsius,
 quid etiam post hanc populo qui eum recipere nollet esset euenturum ostendit. Ducem enim uenturum Titum dicit, qui XL anno dominice passionis

dicit acum

C ita cum populo Romano & ciuitatem & sanctuarium dissipauit, ut non remanseret lapis super lapidem. Verum hijs per anticipationem prælibatis, mox ad exponendum hebdomadæ, quam omiserat, rediit euentum: Cōfirmauit autem pater multis hebdomas una. Hoc est, in ipsa nouissima, in qua uel Iohannes Baptista, uel Dominus & Apostoli prædicando multos ad fidem cōuerterunt: Et in diuidio hebdomadis deficiet hostia, & sacrificium. Diuidium hebdomadis huius **Dimidium hebdomadis.** xv annus Tiberij Cæsaris erat, quando inchoato Christi baptisme hostiarum purificatio fidelibus paulatim uilescente coepit. Item quod sequitur: & in templo erit abominatio desolationis, & usq; ad consummationem & finem perseverabit desolatio: ad sequentia tempora respicit, cuius prophetæ ueritatem & historiæ ueterum, & nostrorum hodie temporum testatur euentus. Totum ideo Prophetæ testimonium ponentes, quantum facultas suppetebat exposuimus, quia hoc & à plerisq; lectoribus ignorari, & speciale genus hebdomadæ flagitare cognouimus. Fallunt autem qui putat Hebreos annis talibus usos, rum ad lunæ alioqui tota ueteris instrumenti series uacillat, nec ullius ætas tanta, quanta scriptum exi- guntur. mus **Anni Hebreo** **cursus** **CCCCLIIII** diebus, annū ad lunæ cursum cōputantes, octauo semper anno **XC** dies qui nascantur, si quadrans cum **XI** diebus Epaestiarum octies cōponatur pariter intercalasse, in tres uidelicet menses tricenarū dierū distributos. Iudeos autem nunq;, sed altero uel tertio anno mense lunæ tertius decimus quem embolismum uocitamus, inserere solitos, sicut notissima **XIIII** lunæ paschalis aperte ratio probat, Sciendum sanè quod Africanus hebdomadarū cursum, **D** quem nos in **XVII** uel **XVIII** Tiberij Cæsaris annū, quo Dominus passum credimus, iuxta Chronicam Eusebiū perduximus, ab eodem quo nos incipiens exordio, **XV** eiusdem Imperatoris anno, quo eum passum credit, putat esse completum, ponens annos regni Persarum **CXV**: Macedonum **CCC**: Romanorum **LX**. Sed diligens lector quod magis sequendū putauerit, eligit.

DE HEBDOMADA AE TATVM SE

CVL. CAP. X.

Octa species hebdomadis uniformis, & sola sine circuitu revolutionis extans, ad figuram per omnia primæ hebdomadis labentibus huius seculi cōficit ætatibus: Prima enim die facta est lux, & prima ætate homo in paradiso amœnitate locat. Diuisa luce à tenebris facta est uesperū, et separatis dei filijs à semine nequā, nō longe post natis Gigantibus corrupta est omnis terra, donec Creator poenitēs se hominem fecisse, mundū diluicio perdere disponeret. Secunda die firmamentum in medio libratur aquarum: Secunda ætate arca in medio fertur aquarum, hinc fonte abyssi supportata, illinc coeli cataraçtis compluta, quæ habuit uesperam, quando filij Adam pedes ab Oriente mouentes, qui in construenda superbix turre conuenerant, linguarum diuisione multati, & ab iniuicem sunt dispersi. Tertia die aquis in congregationem unam coactis apparuit arida, sylvis herbisq; decora; & tercia ætate firmatis in cultu daemonum nationibus, Abraham patriarcha cognitionem patriamq; deserens, sanctorum semine foecundatur. Aduenit & uespera, quando gens hebræa malis coacta presentibus, contra dei uoluntatem regem sibi petit, qui mox ordinatus primo domini sacerdotes Prophetasq; trucidat, postmodum ipse cum tota gente gladio periret Allophilorum. Quarto die cœlum luminaribus ornatur; quarta ætate gens